

Số: 05 -KHPH/HĐTĐN-PGDĐT

Tuy Phước, ngày 13 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức tập huấn chuyên môn công tác Đội cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và Ban Chỉ huy Liên đội năm học 2024-2025

Căn cứ Chương trình phối hợp giữa Huyện đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo; Chương trình số 01-CTr/HĐTĐ ngày 06/9/2024 của Hội đồng Đội huyện về chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024-2025 với Chủ đề “*Thiếu nhi Việt Nam – Vâng lời Bác dạy – Tự hào truyền thống - Tiếp bước cha anh*”;

Huyện đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo (PGDĐT) phối hợp tổ chức tập huấn chuyên môn công tác Đội cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và Ban Chỉ huy Liên đội năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường rèn luyện, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.
- Bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng giáo viên làm Tổng phụ trách Đội góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại Liên đội.
- Nâng cao kỹ năng thực hiện Nghi thức Đội trong Ban Chỉ huy Liên đội và tạo điều kiện cho các em giao lưu, học tập.

2. Yêu cầu

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng tính thực hành, đánh giá thực chất và tạo được không khí vui tươi - đoàn kết.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. **Thời gian:** dự kiến 03 ngày, từ ngày 24/9/2024 đến ngày 26/9/2024 (*khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày 24/9/2024*).

2. **Địa điểm:** Trường THCS Phước Lộc & Tháp Bánh Ít.

3. Đối tượng:

- Chủ tịch Hội đồng đội 13 xã, thị trấn.
- Giáo viên làm TPT Đội các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.
- Đại diện Ban chỉ huy các Liên đội.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Triển khai và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh khóa IX, giai đoạn 2023-2028.

- Hướng dẫn thực hiện Nghi lễ (Lễ Chào cờ, Lễ duyệt Đội và Lễ Điều hành).

- Hướng dẫn thu - chi quỹ hoạt động Đội và thiết lập các loại Hồ sơ sổ sách theo quy định. Cách soạn thảo kế hoạch, công văn, tổ chức thực hiện các phong trào. Cách xây dựng tin vắn, viết tin bài phục vụ cho công tác tuyên truyền, báo cáo.

- Tập huấn các kỹ năng Morse, Semaphore, nút dây, cắm trại nhanh; làm mô hình công trại; kỹ năng quản trò, tổ chức trò chơi lớn.

- Các bài hát múa quy định trong năm học 2024-2025.

- Thực hành các bài trống theo quy định.

** Lưu ý:*

- TPT Đội tham gia lớp tập huấn tự chuẩn bị các dụng cụ cần thiết như sau: vở ghi chép, dùi trống (01 cặp), dây dù, cờ Semaphore (01 cặp), kèn (phát tín hiệu Morse), dụng cụ phục vụ công tác làm mô hình công trại, điện thoại hoặc laptop có trang bị internet.

- Đồng phục TPT Đội gọn gàng và đeo khăn quàng đỏ.

- Chủ tịch Hội đồng đội các xã, thị trấn mặc áo Thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu.

- Học sinh mặc đồng phục Đội viên và đeo khăn quàng đỏ.

- Các đồng chí TPT Đội vắng mặt phải có giấy xin phép và xác nhận của Lãnh đạo nhà trường. Các trường hợp vắng mặt không có lý do Ban Tổ chức không cấp giấy chứng nhận và gửi văn bản phê bình về nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Giao Hội đồng Đội huyện phối hợp với bộ phận chuyên môn phòng GDĐT chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức lớp tập huấn diễn ra đúng kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường TH, THCS tạo điều kiện để giáo viên làm TPT Đội, Ban Chỉ huy Liên đội tham gia lớp tập huấn đúng theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu trường THCS Phước Lộc tạo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức lớp tập huấn.

3. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn

- Hiệu trưởng các đơn vị cử giáo viên làm TPT và đại diện Ban Chỉ huy Liên đội tham dự lớp tập huấn.

- Đơn vị có giáo viên làm TPT Đội tham gia lớp tập huấn có trách nhiệm thanh toán tiền tài liệu là 200.000đ/01TPT, kinh phí thực hiện theo quy định của nhà nước.

Huyện đoàn và Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Handwritten signature in blue ink.

Hoàng Ngọc Tố Nương

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn,
- Sở GDĐT,
- Các trường TH, THCS trực thuộc,
- Các Liên đội,
- HĐĐ 13 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HĐNG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Handwritten signature in blue ink.

Nguyễn Công Ý